
D.D.S. Z2/é /11 ,\
Servizio 3 ~ Gestione degli investimenti , ,_ .›

VISTO
VISTO
VISTE

VISTA

VISTA

VISTO
VISTA
VISTA

visti

VISTO

VISTO

VISTO
VISTA

visrA
vista

v Regione
__ Siciliana

Repubblica , "
Italiana K

Sicilia 2007./2013
ASSESSORATO DELLA SALUTE

DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
lo Statuto della Regione Siciliana
il tranato dell”Unione Europea;
le leggi regionali:
- 9 ottobre 2008, n.10
- 14 aprile 2009, n.5
la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 contenente le norme di riforma dellbrganízzazione
amministrativa della Regione Siciliana;
la legge regionale n.12 del 12/07/2011 recante la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture; ~›
il Dlgs. n.33 del 14/03/2013;
la legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, art. 68;
la Legge Regionale 9 maggio n. 9, con la quale è stato approvato il bilancio della Regione Siciliana per
l”anno finanziario 2017 e per il triennio 2017/2019;
i regolamenti della Comunità Europea: n. 1080/2006 del 5 luglio 2006, relativo al Fondo europeo di
sviluppo regionale e recante Pabrogazione del regolamento (CE) n. 1783/1999; 11.1083/2006 dell`l 1
luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo e sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; n. 1828/2006, che
stabilisce le modalità di applicazione del Regolamento (CE) nt 1083/2006 e Regolamento (CE)
1080/2006;
il Piano Operativo FESR 2007/13 per la Sicilia, approvato con Decisioni della Commissione Europea
C(2007)4249 del 7 settembre 2007 e C(2010) 2454 del 3 maggio 2010, e adottato con Deliberazione
207 del 23 giugno 2010; '
il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2007/2013
approvato dal Comitato di Sorveglianza PO FESR Sicilia nella seduta del1°l l e 12 dicembre 2007, e le
successive modifiche ed integrazioni
il DPR 3 ottobre 2008, n. 196 (regolamento di esecuzione del regolamento (CE) n. 1083/06);
la circolare del Dipartimento della Programmazione (Regione Siciliana - Presidenza), n. 772 del 16
gennaio 2009, riguardante “Regolamento (CE) 1828/06 - Piano della Comunicazione del PO FESR
Sicilia 2007/2013 › Osservanza disposizioni”;
la Deliberazione della Giunta regionale n. 83 del 6 marzo 2009 di riparto finanziario delle risorse del
Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013,'
altresì la Deliberazione della Giunta regionale n. 268 del 27 luglio 2016 con la quale è stato approviuo
il riparto nale delle risorse finanziarie del Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013;

CONSIDERATO che questo Dipartimento è responsabile dell°attuazione dell°oblettivo 6.1.2 del Piano Operativo

VISTO

VISTO

FESR Sicilia 2007/2013 e, speci camente, della linea d”íntervento 6.1.2.A Attività C) denominata
“Investimenti strutturali per Pinnalzamento della salubrità delle strutture ospedaliere”;
il D.D.G. 11.1055 del 04 luglio 2014 registrato dalla Corte dei Conti in data 2 settembre 2014, reg. n.1
foglio 11.18, con il quale viene disposta, in favore del1°lSMETT di Palermo, 1`alnmissione a programma
del lotto 3 del progetto "Istituto Cuore", a valere sulla linea predetta linea di intervento. del1'importo
di 6 3.100.000,00; 4
il D.D.G. n. 1666 del 16 ottobre 2014 registrato alla Corte dei Conti il 28/10/2014, Reg. n. 1 foglio ii.
25 con il quale è stato assunto Fimpegno di € 3.100.000,00 sul capitolo 812-414, per Feserclzto
linanziario 2014, in favore de1l` l.S.l\/l.E.'l`.T. di Palermo per la realizzazione de11'1ntervento di
ristrutturazione edificio 9 (Padiglione Biondo) Lotto 3 del Progetto istituto Cuore sulla linea
d`intervento 6.1 .2.A attività C):

1



l
1

11

l

RIl_,E\~'AT() che con verbale del Consiglio di Amministrazione del 28/02/2014 sono stati aggiudicati,

VISTI

approvati ed affidati i lavori di cui sopra, ai sensi dell°art. 82 del decreto legislativo n. 163/06 e
s.m.i. come recepito in Sicilia con L.R. n. 12 del 12/07/2011, alla A.'l`.I. CO.AN'I` s.r.1. e MR
Costruzioni s.r.l. per l'importo complessivo di €1.356.704,27 oltre IVA , comprensivo di oneri e
costi della sicurezza e costo della manodopera (CUP l77E13000060006 - CIG 52904487CB);
il D.D.G. n. 1322/15 del 27/07/2015 registrato dalla Corte dei Conti in data 17/09/2015 reg.1
foglio 10 e il D.D.G. n. 2427/15 del 30/12/2015, registrato alla Corte dei Conti il 29/01/2016
reg.l fgl. 4'

RILEVATO che con delibera dell°l 1/05/2015, del CdA del predetto Istituto, è stata ratificata e approvata in
linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva redatta dal D.L. in data 12/02/2015 e
approvata in linea tecnica dal RUP il 27/02/2015 prof. n. 441, ai sensi del1°ait. 132 comma 1,
lettera c) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., i cui maggiori oneri, pari a € 151.934,67 al netto del
ribasso d°asta, hanno trovano copertura mediante Putilizzo degli imprevisti, nonché di somme ~
fra quelle a disposizione - resesi disponibili;

RILEVATO altresì che con delibere del 29/09/2015 e del 15/12/2015, del CdA dell* l.S.M.E.T.T., è stata

VISTA
VISTA

visr/I

visro

visro

visto

ratilicata e approvata in linea amministrativa la perizia di variante e suppletiva n. 2, redatta dal
D.L. in data 4/09/2015 e approvata in linea tecnica dal RUP il 28/09/2015 prot. n.
2004/29/09/2015, come retti cata con relazione del 1/12/2015, ai sensi de1l'art. 132 comma 3
seconda parte del D,Lgs. 163/2006 e s.m.i., i cui maggiori oneri, pari a € 65.666,28 al netto del
ribasso d°asta, Pincremento dell`lVA e delle spese tecniche, hanno trovano copertura mediante
la rimodulazione in diminuzione degli importi di cui alle voci arredi e attrezzature infomiaticlie,
nonché Futilizzo dei predetti ribassi d°asta, pari a € 61.988,20, conseguiti nelle procedure di
gara per Facquisizione delle attrezzature sanitarie ricomprese nel quadro economico;
la legge di stabilità nazionale 28 dicembre 2015, n.208, art. 1 comma 804;
la Delibera CIPE n. 12 del 12/05/2016, pubblicata in GURI n.186 del 10/08/2016, con la quale si
e proceduto, tra l°altro, all'assegnazione delle risorse complementari per il completamento degli
interventi, inseriti nella programmazione dei fondi strutturali PO FESR, 2007/2013, non conclusi
alla data del 31/12/2015;
la legge regionale n.8 del 17 maggio 2016 ed in particolare 1”a.rt.l5, con il quale è stato
autorizzato l`utilizzo delle risorse finanziarie previste per il Piano di completamento (FESR) e
per il piano di cambiamento (FSE) inseriti nella programmazione complementare, di cui alla
Delibera CIPE n.10 del 28/01/2015;
il D.D.G. n. 1984/16 del 17/10/2016, annotato dalla Ragioneria Centrale Salute il
25/10/2016 con il quale, fra l”altro, per 1”intervento di che trattasi, è stato assunto Pimpegno
della complessiva somma di € 137.503,04 sul capitolo 812417 del bilancio della Regione
Siciliana per l°esercizio tinanziario 2016;
il D.D.S. n. 2272/16 del 22/1 1/2016, con il quale è stata disposta, in favore dell'l.S.M.E.T.T. di
Palenno, la liquidazione della somma di G 127.863,97, sul capitolo 812417 del bilancio della
Regione Siciliana per 1.`esercizio tinanziario 2016, nalizzata al pagamento di varie voci del q.e.
di progetto;
il D.D.G. n. 206/17 del 6/02/2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 2/03/2017 reg. 1 fgl.
6, con il quale è stato preso atto del verbale del 7/10/2016 del CdA del1”Istituto, della relazione
conclusiva del RUP e del quadro economico nale dell°intervento in argomento;

CONSIl)ERA'l`O che a seguito del controllo di 11 livello dell“inten/ento di che trattasi, 1`Autorità di Audit
dei programmi Cotinanziati dalla Commissione Europea, con nota n. 1179/0-6 del
15/03/2017 ha trasmesso il rapporto iinale nell°ambito del quale lia ritenuto irregolare la
spesa complessiva di € 248.316,97 afferente a1l°incremento dell°importo dei lavori conseguente
alla 1^ e 2^ PVS, nonché al correlato ammontare delle competenze tecniche;

RAVVISATO che con nota n. 30606 del 07/04/2017 è stato comunicato all*I.S.M.E.T.T. di Palenno l”avvio

VISTA

VISTA

del procedimento di recupero della superiore somma di € 248.316,97;
la nota n. 001-10193 del 21/04/2017 con la quale il predetto Istituto ha prodotto le proprie
controdednzioni sulle motivazioni e sulla quanti cazione delle somme da recuperare rilevando,
fra l”altro, che i maggiori importi discendenti dalle perizie di variante e suppletive, presi a
ril`erimento per il calcolo della rettifica finanziaria applicata dal1`AdA, sono stati considerati al
lordo del ribasso d°asta;
altresì la nota n. 36263 del 03/04/2017 con la quale questo Servizio 3 - Gestione degli
Investimenti ha inoltrato la predetta nota dell` I.S.M.E.T.T. all*Autorità di Audit e a1l`Ul\/IC per
la valutazione di rispettiva competenza;

2



›-~ ~_~_~ _à~~--- --_..__- _ _

Rl.LEVA'I`O che l`autorità di Audit con nota n. 1848/0-6 del 04/05/2017 lia evidenziato che il Rapporto di
controllo finale unitamente alla D12:/n'arc1zz'one di C/iiusura sono stati trasmessi a Bruxelles il
31/03/2017, e che pertanto le controdeduzioni offerte dal beneficiario finale risultano tardive;

RILEVATO altresì che con nota n. 59271 del 18/07/2017 1°UMC, pur ritenendo le considerazioni
manifestate dall” l.S.M.E.'l`.T. in gran parte aderenti a quanto già valutato in sede di controllo
documentale di 1 livello, peraltro supportato dalle favorevoli valutazioni tecniche del
Dipartimento Regionale Tecnico, ha rappresentato che nessuna rendicontazione “in aumento"
può essere apportata e ammessa a certificazione, a far data dal 31/03/2017, confermando la
necessità del recupero della somma di che trattasi;

CONSIDERATO che in ragione di quanto sopra rappresentato, l”l.S.M.E.T.'I`. di Palermo deve provvedere al
rimborso della maggiore somma complessiva di € 248.316,97, già erogata con mandati di
pagamento informatici sul capitolo 812414;

CONSIDERATO altresì che in raccordo con le indicazioni impartite, con nota prot. n. 12830 del
18/03/2016, dall°Assessorato clell"Economia e con la Ragioneria Centrale per la Salute si è
accertato che Pimpoito in entrata di € 248.316,97 deve essere distribuito così come di seguito
indicato:
Capitolo 7079 - “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute
o incassate in eccesso da amministrazioni locali relative ad assegnazioni extra-
regionali” - COD. E.3.05.02.03.002

75% pari ad € 186.237,73 Unione Europea
§,58% pari ad € 8.889,75 Stato
78,58% pari ad € 195.127,48 Totale

Capitolo 7074 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o
incassate in eccesso da amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento
regionale di assegnazioni extra-regionali” - COD. E.3.05.02.03.002

21,42% pari ad € 53.189,49 Regione Siciliana;

DECRETA

Art.1 Per le motivazioni in premessa indicate e accertata a carico dell°l.S.M.E.'l`.T. di Palermo la somma
di € 248.316,97, in entrata del bilancio della Regione Siciliana, distribuita così come di seguito
indicato:
Capitolo 7079 - “Recuperi e rimborsi vari relativi ad assegnazioni e trasferimenti extra-
regionali” - COD. E.3.05.02.03.002
75% pari ad € 186.237,73 Unione Europea
3,58% _pariad€ 8.889,75 Stato
78,58% pari ad € 195.127,48 Totale

Capitolo 7074 ~“Recuperi e rimborsi vari relativi alla quota di cofinamrjamento regionale per
assegnazioni e trasferimenti extra-regionali” - COD. E.3.05.02.03.002
21,42%ppppp"pari ad€ 53.189,49 Regione Siciliana;

Art.2 E' fatto obbligo all`l.S.M.E.T.T. di Palermo di procedere al rimborso della somma entro giorni 30
dalla noti ca del presente provvedimento, dandone comunicazione a questo Dipartimento.

Art.3 ll presente decreto viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai tini delfassolvimento delfobbligo di pubblicazione on line ed
alla Ragioneria Centrale Salute per il visto di competenza.

Palermo, lì 3

ll Dirigente d ei izio
_ 'anc cCurrò

.fl \ "zI, I'll Funzioiiariu l)iretLi\{n I/ Q` 4 _
Dott. :JA izmn Polizzi '

/ßcišlli ,À,,.- . _ _
, i i ~_ " va °' 3

4° 5
(;\9šV4 ill7l\i`ii/


